
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

DECRETO Nº 004/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Nomeia os membros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do FUNDEB.   

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o artigo 2º da Lei nº 489, de 11 de abril de 2007, com 

fundamento na Lei N.º 631/2013, e Lei Municipal nº 757, de 06 de abril de 2021, que dispõe 

sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e  

CONSIDERANDO a Ata da Assembleia Geral Municipal para composição de 

representantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS/FUNDEB do Município de Cocos – BA, Quadriênio – (2023/2026), 

R E S O L V E: 

Art. 1º.  Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do FUNDEB, Quadriênio 2023/2026, conforme composição abaixo: 

a) - Representantes do poder executivo: Titular: o Sr. Camargo Lopo da Silva 

inscrito no CPF Nº 043.025.226-90, Suplente a Sra. Selma Silva dos Santos Viana, inscrita no 

CPF Nº 997.060.085-00; 

b) - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: Titular: Sra.Vânia  

Rodrigues de Andrade Bandeira, inscrita no CPF Nº 927.790.425-91, Suplente: Sra. 

Marileide  Marques Baliza no CPF nº 249.853.335-49;  

c) - Representantes dos professores da Educação Básica: Titular: a Sra. Francirene 

Pereira Araújo, inscrita  no CPF Nº 179.563.028-03, - Suplente: Sra. Kátia  dos Santos Neves 

inscrita no CPF Nº 015.323.395-85;  

d) - Representantes dos diretores das Escolas Básicas Públicas do município:  

Titular: Sra. Adriana  Costa de Almeida  Santos , inscrita no CPF Nº 912.961.295-00, 

Suplente: a Sra. Maria Oliveira de Souza, inscrita no CPF Nº 028.037.035-01; 



 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

e) - Representantes dos Servidores técnico-administrativos das Escolas Básicas 

Públicas do município: Titular: Sra. Wanderleya  Silveira de Araújo escrita no CPF Nº 

802.837.565-00 Suplente: a Sra. Lucicleide  Brito  Montalvão da Silva inscrita no CPF Nº 

040.167.651-02;  

f) - Representantes dos pais / responsáveis de alunos da Educação Básica Pública 

do município: Titular: Sra. Urania Silva de Lima, inscrita no CPF Nº 036.365.295-75, 

Suplente: Sr. Sebastião Joaquim da Silva Filho, inscrita no CPF Nº 010.355.045-37, Titular: 

Sra. Lindaura Carolina dos Santos Silva inscrita no CPF Nº 554.520.355-91, Suplente: Sra. 

Eurides da Silva Rodrigues, Inscrita no CPF Nº 241.115.697-18;  

g) - Representantes dos Estudantes da Educação básica Publica do Município: 

Titular: Fabiola Pereira de Lima, inscrita no CPF Nº 868.021.965-73; Suplente Sra. Juraci 

Manoel dos Santos inscrito no CPF Nº 628.207.451-87; Secundaristas - Titular: Lucas de 

Jesus Santos, aluno, inscrito no CPF Nº 056.161.415-69, Suplente: Edileusa Melo de Brito 

Maciel, aluna, inscrita no  CPF nº:  063.063.375-47;  

h) - Representantes do Conselho Municipal de Educação: Titular: Ana Paula 

Falcão, inscrita no CPF Nº 827.189.031-04, Suplente: Sra. Ivone Lopes Bomfim Alves, 

inscrita no CPF Nº 265.592.998-56;  

i) - Representantes do Conselho tutelar-Titular: Sra. Nilcelia de Jesus Carlos 

Azevedo, inscrita no CPF Nº 061.386.575-86, Suplente: Sra. Iara Barbosa Parente, inscrita no 

CPF Nº 028.628.905-31;  

j) - Representantes da Sociedade Civil: Titular: Sra. Elik Katiuscia Santos, inscrita 

no CPF Nº 265.935.168-64, Suplente: Sra. Anete Vaz Pereira, inscrita no CPF Nº 025.495-

775-32, Titular: Fabiana Souza Campos Ribas, inscrita no CPF Nº 066.249.615-97, Suplente 

Sra. Olinda Rosa da Silva Costa,  inscrita no CPF Nº 010.243.585-55;  

k) - Representantes de escolas quilombolas: Titular: Sra. Simone Cardoso dos 

Santos Míclos, inscrita no CPF Nº 088.325.296-10, Suplente: Sra. Carla Souza de Moura 

Santos, inscrita no CPF nº 044.163.975-50.  

Art. 2º. Ficam indicados os senhores abaixo como Presidente, Vice-Presidente, e 

Secretário do Conselho do FUNDEB: 

 

 I – Francirene Pereira Araújo – Presidente; 

          II – Ana Paula Falcão – Vice-presidente;  

 III – Vânia Rodrigues de Andrade Bandeira – Secretária. 

 



 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 


